УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Воскресенского муниципального района

Нижегородской области

                             ПРИКАЗ

	07   октября  2013 года
	                                                                         № 172

О реализации комплекса
мер,  направленных на недопущение

незаконных сборов денежных средств

с родителей обучающихся в

общеобразовательных учреждений

В целях реализации комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся в общеобразовательных учреждениях, утверждённого заместителем Председателя Российской Федерации О.Ю. Голодец от 27 августа 2013 года № ОГ-П8-6157, на  основании приказа министерства образования Нижегородской области от 24 сентября 2013 года № 379-а «О реализации в Нижегородской области комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся в общеобразовательных организациях»
п р и к а з ы в а ю:
1.Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся в общеобразовательных организациях (далее -План).
2.Руководителям общеобразовательных учреждений:
2.1.Организовать необходимую работу по выполнению Плана мероприятий.

2.2. Разработать комплекс, направленный на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся в общеобразовательных организациях

2.3. Разработать локальные акты, утверждающие комплекс мер, направленный на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся в общеобразовательных организациях

3. Назначить ответственных за:
-размещение на сайтах нормативно- правовой информации управления образования Воскресенского муниципального района, общеобразовательных учреждений –Полисадову О.И., методиста ИМК;
-юридически правовое  сопровождение содержания информации –Аникину В.П., специалиста управления;

4.Контроль исполнения данного приказа возлагаю на себя.

Начальник                                                                                                    В.А. Сычев

УТВЕРЖДЁН
приказом  управления образования

администрации Воскресенского
муниципального района

от 07 октября 2013 года № 172

План
мероприятий по реализации комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся в общеобразовательных организациях, утверждённых заместителем Председателя Правительства Российской Федерации О.Ю. Голодец  от 27 августа 2013 года № ОГ-П8-6157
	№

п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные исполнители

	1.
	Организация работы постоянно действующей муниципальной «горячей линии» по вопросам  незаконных сборов денежных средств в общеобразовательных организациях.
	до 10 октября 2013г.
	Информационно-методический кабинет

Горшкова Н.И.,
Полисадова О.И.

	2.
	Размещение на сайтах управления образования, общеобразовательных учреждений информации о телефонах «горячих линий», адресах электронных приёмных (в том числе правоохранительных и контрольно-надзорных органов)
	до 10 октября 2013г.
	Информационно-методический кабинет

Горшкова Н.И.,
Руководители общеобразовательных учреждений

	3.
	Организация проведение мониторинга мнения  родителей  (законных представителей) обучающихся в общеобразовательных организациях
по вопросам оказания платных образовательных услуг, привлечения и расходования добровольных пожертвований и целевых взносов физических лиц
	Ежегодно
до 01 февраля
	Аникина В.П.

Руководители общеобразовательных учреждений

	4.
	Размещение на официальных сайтах общеобразовательных организаций следующих документов:
-документов о порядке оказания платных образовательных услуг (постановление Правительства РФ от 15 августа 2013г. № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»)  и другие;
-образцов договоров об оказании платных образовательных услуг (приказ Министерства образования и науки РФ  «Об утверждении  примерной формы  договора  об образовании  по образовательным программам  начального общего, основного общего и среднего общего образования») и другие;
-документа об утверждении стоимости обучения по каждой образовательной программе;

- перечня услуг, оказываемых образовательной организацией гражданам бесплатно в рамках реализации общеобразовательных программ в соответствии с ФГОС (на базовом  и углубленном уровнях);

- перечня услуг, оказываемых образовательной организацией гражданам бесплатно в рамках реализации общеобразовательных программ в соответствии с ФГОС (на базовом и углубленном уровнях);

-сведений о возможности, порядке и условиях внесения физическими и (или) юридическими лицами добровольных пожертвований и целевых взносов, механизмах принятия решения о необходимости привлечения указанных средств на нужды образовательной организации, а также осуществления контроля за их расходованием.

	до 15 ноября 2013г.
	Аникина В.П.

Горшкова Н.И.

Руководители общеобразовательных учреждений